281 secunda parte t̄ debes intelligere respectu executionis faciendæ, quia iudex ex officio eam facere poterit, licet in libello per uiam actionis petita nō fuerit restitutio. Verū tñ est, q̄ etiam
 282 iure actionis possit peti. Et t̄ hoc modo procedit, quod uult Bar. in l. si prius. col. 12. in fi. 2. q. §. de no. ope. nū. dum n. ibi dicit, q̄ quando aliquid uenit iure actionis, indistincte iuratur in litē, allegando d.l. q̄ restituere, vñ uelle, q̄ restō ueniat iure actionis. Et hoc modo reducitur Bar. ad concordia, fm Ang. & Iaf. hic. Et vñ uoluisse ipsemet Bar. in l. & ex diuerso. §. 1. §. de rei uend. dū dicit non dānari libellū antiquorū, qui perebant utrunque. Farcor tñ punctum istum habere in se difficultatē, sed tēpus non patitur, vt ultra de ueritate discutiamus, & ideo tu cogitabis, & i dubio non recedas à conclusione Bar. quia est communis.

283 Sed si queratur, an t̄ tale officiu iudicis sit nobile, uel mercenarium, quicquid dixerit Alex. & Are. hic, dicendum est, q̄ sit nobile, fm Bar. in liubere cauere. in fi. §. de iurif. om. iud. ut hic per Iaf. & ita est hic cōis opin. Quod nota, quia est uile scire pp multa: & inter alia, quia licet actor in principio non poterit rem sibi restituui, poterit tamen petere ex post, etiam lata sententia, quod non concederetur, si esset mercenarium, ut l. 4. C. de depō.

Sed ad lectionem istam, & cōem intellm redeundo, t̄ illam fa-
 284 cit fm Ang. Nam t̄ ista iudicia ita se hñe vñr, ut facta executio ne in petitorio, & sic restituta nāli possessione, possessoriū tollatur. cum n. reus se possessorē amplius non pretendat, non vñ possessoriū necessariū. l. 1. §. huius autē §. uti possi. Quo posito cum uulatio dēt impediri. l. 1. §. si. §. si fam. fur. sec. vt hic per Alex. Et licet Ang. ipse responderet, ut Alex. refert, tamen eius responsio uide-
 285 tur contra secundam partem huius secundæ conclusionis.

Aliter ergo rñdet Alex. negans in proposito idem uenire in utroq; iudicio respectu eius, quod petitur, cum in petitorio declaratio domini petatur, in possessorio uerò declaratio possessio-
 286 nis, ut dixi in prima conclusione declarando Bart.

Addit Alex. & aliam diuersitatē, ut per eum. Sed per ista non vñ tolli ius argumenti. licet n. ista iudicia in quā pluribus sint diuersa, & in eis principaliter diuersa petantur, tamē uerum vñ, q̄ executione facta in petitorio possessoriū non possit intētari, ut modo declarau. Quare ultra alios sic respondebam (& quidam hic sibi ascribunt) negando, q̄ p̄ executionē in petitorio excluda-
 287 tur possessoriū. Nā esto, t̄ q̄ res restituatur, & reus non dicat amplius se possidere, tamē potest non desistere à molestia, propter quod posset etiam nouiter possessoriū proponi, ergo cum mulatio non debet impediri per argumētum Ang. Et ita ex p̄di-
 288 ctis saluatur ista lect. cum qua (ut dixi) est communis opinio.

286 Sed t̄ eam t̄ & cōem intellectum facit secundum Iaf. quia uideatur de indubitabili: itē et diuiniatua, ac etiam secundum eum illatio non bene inferitur ex principio huius tex. ut per eum. Præterea fm Moder. Bonon. non uidetur iste tex. considerare distinctas possessiones, sed possessionem distinguui a proprietate. Et
 287 ultra illos facit, quia t̄ ista lect. præsupponit me turbari in sola ciuili possessione, cuius respectu vtor interdictione retinendæ: q̄ non uidetur considerabile: nam cum illa solo animo retineatur, secundum Doctores in l. 1. supra eod. non uidetur, quod ab aliquo impediri possum, quin animo retineam.

Et si dicas, immo quia possum aīo suspicari, me posse repelli. Rñdetur, q̄ tunc nō dicor in possessione turbari, sed il' a p̄do. l. sed & si nolit. §. eo. & dabit mihi interdictionē recuperandā, nō retinendā, secundū gl. & Doc. in l. clā possidere. §. si. §. eo. Igitur
 288 pro uera intelligentia huius tex. vñ dñm, q̄ t̄ petitoriū à iusto possessorē fuit simpliciter propositum t̄ habetem aliquo modo facultatem rei restituendæ, quod sufficit, ut d.l. officium. in fi. & declarat patruus meus Soc. in confi. 112. in causā dominæ Iacobæ. 2. col. 4. uolu. Nec per tale petitorium dicitur possessioni suæ re-

D. Mar. Soc. Iu. in §. nihil commune. l. natur.

nunciare, vt dicit tex. ratio est, quia per se procede pot absq; aliqua renunciatione: & per alia, vt dixi in secunda cōclusionē circa quæstionem Bar. in 3. lect. Possessorium verò ex post pendente petitorio ab eodem simpliciter proponi pot, vt dicitur in tex. Et in religere ppositū rōne possessionis, quam habet, per reū sibi molestata. Et ita vtrunq; iudiciū rectè procedet. quodlibet. n. p. sumi det. ppositū eo respū, quo actori magis expediebat. Ita est de intentione Ias. & Bonon. licet nō ita declarent. Et fin Bon. vñ noua, & 6. lect. licet Ias. videat ponere pro declaratione suā lect.

Et ex ista declaratione redditur superflua quæstio statim formata per Bart. vt per Ias. Vel pot vltra oēs prout aliās ego dixi, 289 dari ad istū tex. nouus intellectus vt. l. tex. simpliciter, & de plano procedat, prout loquitur. Dicendo qd fuit ppositum simpliciter petitorium, & sic inter partes facta est quæstio proprietatis. Et tali iudicio pendente idem actor proposuit interdictionem vt possidetis simplr, & auditur, qm vt dicit tex. per petitorium nō dicitur quis suæ possessioni renunciare. Et hoc solum est, quod dicitur in isto tex. nihilo ulterius considerato. Et si tūc quærat, an simul super vtroq; sit procedendum (pp quod orta fuit difficultas. & varie declaratur tex. noster.) dicam quod de hoc in isto tex. nihil dicitur, nec habita fuit super eo aliqua cōsideratio. Et dicam tali quæsitō: & alijs iuribus & rationibus rōndendum esse. Et vbi aliud nō constaret, dicerem, super vtroq; non esse procedendum, sed petitorium differretur in finē possessorij, iuxta l. incerti. C. de interdi. & l. ordinarij. C. de rei vend. & ea quæ dicit Bar. in prima combinatione. Nec in tex. isto aliquid legitur, ex quo rōnū sumi possit. facit regula l. non est nouū, cum l. seq. §. de legib. Et iste intellectus fuit alius per egregium & acutissimum discipulum meū Ioan. Dast. Tholo sanum in publica disputacione in hac ciuitate sustentatus anno Domini 1532. super quo cogitabis.

Quærit modò Bar. circa quintam lect. si petitorium primò, & deinde possessorium retinenda simpliciter proponatur, quo respectu dicatur proposita? & respondet, vt per eum. Ex cuius dicitur 295 dicitur tres cōclusiones. Prima est qd qm ex coniecturis intelligi pot, quo respectu talia iudicia fuerint proposita; ad eas sp. recurrendum est: & ad id quod uerosimile est. pro quo facit l. cōtinuus. §. cum ita. cum gl. j. de verb. obli. & l. si seruus plurim. §. si. de lega. 1. cum simil. Iudex ergo coniecturas inspiciet & variè ex personis causisq; constituat, vt in simili dicitur in l. in fundo. §. de rei vendica. cum Bar. transeunt Doctores.

Et ex hoc infert Bart. qd si talia iudicia proponantur contra eū, quem actor dicat fructuarium, & c. vt per eum, quem alij sequuntur. Caueas tñ fm Alex. quia debet intelligi dictum Bart. qd non agatur ad restitutionem naturalis possessionis, quæ apud reum esse det. cū sit fructuarius, sed vt actor declaretur dñs, & reus vatur, & fruatur, non tñ, vt hñs ciuilem, sed vt fructuarius solā natura-

291 ralem, vt per eum. Tu dic, qd Alex. non vñ percepisse mentem Bar. nā (prout et voluit hic D. meus Soc.) fm Alex. diceretur tūc agi petitorio ratione ciuilibus possessionis, quod est expressè contra Bar. qui dixit ex cōiecturis colligi qd agitur ratione naturalis. 292 Ad rationem Alex. responderet, qd forte allegabatur vsusfructus finitus, fm D. meum Soc. Sed ego alias respōdebam, & nūc etiam dico, qd Bar. non intelligit qd actor fateatur reum fructuarium, sed qd agit qd asserentem se fructuarium, & eo respectu possidentem. Dum ergo Bar. dicit qd cum, quē dicit fructuariū & c. debet intelligi. s. eius asseritione, nō tñ actor ita esse fateatur. Et inde oritur coniectura, qd petitorium sit propositum ratione naturalis possessionis. Et si dicatur, vt Moder. Floren. dicunt (volentes huic meæ considerationi responderi) qd tunc non potest colligi, quod agatur rōne naturalis, quam actor nō credit esse apud reum, cum non credit eum fructuarium. Respondetur, qd isti errant, quia immo habebat naturalem, ex quo tenebat vt fructuarius, licet non esset. Nam qui pro dominio possidet, non minus dicitur possidere, si vere dominus nō sit, vt notissimum est & c.

293 Secunda conclusio sit, qd si nullis existentibus coniecturis in hac dubietate recurrit ad actorē, & eius declarationi standū est. cum Bart. et in hoc est communis opinio, vt hic per Ias. & alios.

Sed in contrarium secundum Aret. videtur l. duob. §. quæ iurauit, ver. contra si cum. & c. supra de iureiur. Vbi iurans se dare non oportere, non potest postea declarare ex qua causa ita iurauerat. Respondet tamen ipsemet Areti. ex intentione Bar. ibi, & alijs duobus modis responderi hic Ias. vt per eos.

Ego breuiter dicere soleo, qd ille tex. nihil facit. Nam ibi non erat dubium ex qua causa iurasset, falem præsumptinē, quia ex ea cā præsumitur iurasse se non teneri, ex qua conueniebatur. arg. §. præterea Insti. de inutil. stipula. cum sim. Vnde cum ibi cōueniretur, ex stipulatione de iudicato soluendo, ex ea cā dicitur iurasse. Nec tñ ibi, aut in præcedentibus responsis disputatur, an iurans suum iuramentū declarare possit cū dubiū nō præsupponatur, sed an præstitum in vna causa, in alia producat exceptionē? ad quod varie secundum casuum diuersitatem respondetur.

Et in d. vñ. contra si cum & c. in casu de quo ibi, dicitur qd nō. Et ratio ibi allegatur: quia. f. dari potest stipulationem non committi, & tamen res sit iudicata. Quando autem iuramentum est

set omnino dubium, ibi non dicitur, qd iurans non possit declarare. Et ita de plano defenditur conclusio Bar.

Ex qua videtur inferri, qd si actor dubietatem non declaret, libellus tanquam dubius rejiceretur. Et ideo si actor ante declarationem decedat, vel viuens nolit declarare, potestas declarandi nec in hæredem eius (de quo dicam in sequenti cōclusionē) nec in alium quemlibet transfertur.

Circa hoc duo videnda sunt. Primò, vtrum Bar. sic senserit? Secundo an sit in se verum? Quo ad primum, licet Cuma. & Alex. dicant. Bar. ita voluisse, quod & videtur probare Ias. tñ Soci. noster istud negat: immo dicit qd Bart. rōnū intendit, vt per eum. Ego quid proprie voluerit Bar. pro veritate non disputabo, dicens cum Terentiano illo. Daus sum, non Aedipus. Procliuor 295 tñ sum, vt illud senserit, ex tō quia allegat Lidem Pōponius. §. h. §. de rei vend. vbi hoc in simili dicit, & alias dictum Docto. det intelligi fm legem, quam allegat, vt per Bar. in l. non solum. §. si liberationis verba §. de liber. lega. & etiam quia dicit, & eius declarationi standum est. Ex quib. vrbis videtur declaranda pcedentia verba in rōnū ponderata per Soci. videlicet tūc dictam ambiguitatem secundum actorem interpretandam arbitror.

Circa fm, quicquid senserit Bar. placet fm Cuma. Alex. & Ias. 296 libellum non rejici per istum tex. in quo non rejicitur: & tamen non constat de aliqua declaratione.

Et dicere, qd actor hic declarauit (vltra qd continet diuinationem) redderet istā decisionē de indubitabili, vt de se patet; Pfo 297 hoc et allegat rō, quia tñ actus hoīum non præstant coniecturam voluntatis, nisi quatenus necessario inferunt. l. si. C. ne vx. pro mar. tradit Bar. in l. Titij, & Mequium §. altero. §. de administ. tu. cum qd ordantibus, vt per Alex. & Ias. quibus adde Dec. in c. sollicitudinem. in fi. de app. Vnde cum petitorium rectè procedat, sola naturali existente apud reū, illud tñ necessario inferendum est: & iō eo respū dicitur propositum petitorij fm Ale. & Ias. vt per eos. Sed ego dicā, petitorij in dubio ppositū rōne detentationis, vel als iniustæ insistentiæ cū hoc tñ sit efficiat. vt d. l. offiū, p rōnem p dicitā: possessorij verò ratione veræ, & iustæ possessionis fm quod §. dicitū fuit. Sic ergo admittet cumulatō ista ex sola legis interpretatione absque aliqua declōne actoris. Et sic qd ista Bar. videtur superflua, prout etiam dixit Ias. & supra retuli.

298 Tertia conclusio est, qd tñ decto dubij libelli, in petitorio, & possessorio, qd per actorem fieri poterat, vt est dcm, non transit in hæredes. Et cū Bar. transeūt magis cōiter Doct. Norātes hoc dictum pro intelligentia l. si quis intentione, supra de iud. vt per eos.

Pro quo facit in argm l. ceterisimil. §. si. §. de ver. obli. Rom. tñ & Ia. de Pu. tenet qd Bar. quia cū ex declōne faciēda p hñd reus non sit passurus dānum, det tūc posse declarare. arg. l. si qs a filio. §. pe. §. de leg. 1. Solū n. priuabitur reus exceptione declinatoria pp qd 299 rietatem, & incōpassibilitatem iudiciorum, tñ quod inter dāna non debet numerari, iuxta no. per Bar. in l. si. in princ. supra quæ in frau. cred. cum dicit qd procurator cum libera potest declinatoria renunciare. quia ex eo dominus non damnificatur.

Alex. Are. & Ias. tuētur cōclonem Bar. per Lidē Pōponius. §. fin. allegatā per Bar. Et dicit Alex. qd Rom. loquitur qd illum texum.

Ad rationem Roma. respondet Alex. vno modo, alio modo respondet Ias. vt per eos.

Sed rōnio Alex. nō vñ bona ex alio, qd dicat Ias. Nā fm cā p sup ponit qd declō fiat demū postq̄ est cōclusum in cā, ita qd vltra qd pbari nō possit. Alioquin a dāno, de quo p Alex. liberari possit, 300 pbando, qd nondū pbauerat. Istud aut vñ falsum, qa tñ cū talis declō fiat ad tollendā declinatoriā, det ante litis contestat. fieri, cū postea nō possit, iuxta no. p Bar. in l. 1. in princ. scđo not. §. de edē. Hanc aut exceptionē esse declinatoriā probatur, quia dicitur exceptio ordinis, ergo & c. iuxta doct. Bar. in l. 3. in 5. q. §. de excep.

Similiter solutio Ias. de damno expensarum non vñ tuta, quia cum declaratio prædicta fieri deberet ante litē contestatam, tñ 301 nullæ sunt factæ expensæ, tñ vel tñ minimæ, vt cōsiderari nō debeant. arg. l. scio. §. de in integ. rest. & l. in reb. §. qd mod. cum si. vt p Corset. in traet. de minimis, in fi. Quid dicendum? puro (prout supra dixi) qd tota qd Bart. sit superflua, qm (si sit opus) tñ debet fieri declaratio ex dispōne legis: fm qd actori, vel hæredi eius utilis fuerit, vt per Ias. hic. Et fiet hoc triplici rōne: Primò ne sibi actor 302 dicitur. arg. §. quibus in prima constitutione C. cum similib. Secundo, ut actus valeat, & conferuetur. arg. l. quoties. §. de reb. du. cum simili. Tertio ex verosimili intentione actoris, iuxta regulam l. si miles, quæ destinauerat §. de militari testam.

Hoc tñ intellige, qd actor expresse non declarasset quo respectu egerit in vno, & altero iudicio. Nam tunc si declarasset, suæ declarationi omnino standū est. Nec declōne ex l. dispositione est opus. & idem si coniecturæ extarent, quo respū actum fuerit, ut ex prædictis constat, & voluit hic D. meus Soci. in sua pulchra distinctione, quā ponit in materia interpretationis libelli, & d. l. si quis intētiōne ambigua, de iud. Circa quā alias multa dixi circa ca. tertiū, & quartū membri, sed nūc gratia breuitatis dimitto.

Et in proposito ex prædictis concludo, non esse necessariam declarationem hæredis, quia declaratio fiet ex l. interpretatione, ut est

101 vt est dictum. Sed potest dubitari, vtrum haeres, si velit declarare, sit audiendus: Et Alc. & Soci. vñr velle, q non, & istud ex intentione Bar. Sed in Tritium facit d.l. si quis a filio. §. pen. per quē Rom. Tritium dicebat. Verū posset responderi, q ibi haeres nō declarat, qd testator senserit, nec posset, cū non sit persecutor sui cordis: sed ei ex legis pmissione dat electio, tū fauore vltimē vō lūtat, nē. f. rōne incertitudinis pereat, tū fauore ipsius hāredis, vt. sin incerto legato ei potius, q legatario detur electio. argu. l. nummis. de leg. 3. & l. vnum ex familia. §. si rem. de leg. 2. Hic autem solum agitur de habenda mente libellantis, ergo &c.

Sed in Tritium fortius urget doct. Bar. cōiter approbata in l. ge rit. §. de acq. hāred. in 4. col. uerfic. venio ad quartam. & in 6. col. ver. ad tertium. & pp illam doctrinam alias reprobaui dicta Soc. nostri in tertio membro suae distinctionis. & in proposito arbitror aequius esse, hunc hāredem debere audiri, maxime quia ex eo nihil, aut quid minimum damni inferitur aduersario, ex quo si nō audiretur, ex l. interpretatione deberet fieri declaratio, put hāredi utilis esset. Et licet hēres non sit scruator cordis defun

104 di, tū declarabit, ranq̄ melius nouerit mentem defuncti, quā alius, prout in simili dicebat Bar. in d.l. gerit, maxime cum idē p̄ tendat interesse, a quo in huius petitionibus soler t̄ari uolūtas, 105 vt experientia docet, q̄ d̄ rerū magistra. c. quā sit. de elec. li. 6.

106 Nec obs̄t. d.l. idem Pompo. §. si quia (quicquid ibi dixerit gl.) respondetur, q̄ ideo ibi non apparebat, de quo hāredē actum esset, quia nec actor declarauit, nec hāres eius (si vis praesupponere actorem mortuum) sed si hāres velit declarare, q non possit, ibi non d̄rimmo potius tex. sentit Tritium, cū hāredē declarāte dici possit q̄ stare, de quo actum sit, quod sufficit, vt sequat̄ q̄ d̄- 107 natio, vt ibi probatur. Et t̄ ad d. centesimis. §. si. de verb. obl. re spondet, q̄ nihil facit: q̄ ibi nō agit de declarāda uolūtatē defun di, qd. sin aliquo actu senserit, qd̄ h̄rdi denegēt, sed uult ibi tex. s̄p̄sonē factā, cū uolueris te mortuo extingui, nec uoluntas tui h̄rdi in hoc seruiet, q̄ sp̄ uerū erit, te nunq̄ uoluisse: & sic defecit q̄ ditionē, q̄ in illis uerbis cū uolueris q̄ rinebat, iuxta doct. Bar. in l. j. in 2. q. uerfi. tu. tamen vt aptius. §. de cond. & demonst. Cogita super praedictis. Ex quibus expliciti fumus de omnibus, quae circa lecturas tex. nostri dicenda erant.

Modo Bart. sic istis lecluris expeditis pro declaratione huius materiae format quinq; qōnes principales. Et primo quarit, vtrū petitorium, & possessorium possint eodem tpe intentari? & refert tres opiniones, & tandē sequitur opinionem Mart. vt per eum. ex cuius dictis elicio duas conclusiones, pluribus alijs dimissis.

108 Prima est, q̄ t̄ petitorium cum possessorio adipiscendā, similiter & recuperandā, potest eodem tpe concurrere. & in hoc q̄ cordatur Mart. & Pet. & quicquid dixerit Ioā. & Azo, ista conclusio vñr uerissima, & illā sequuntur cōiter Doct. & hic, & in ca. pastoralis. de cau. pos. & propr. & alibi saepe, vt per Ias. & alios, & pro ea vñr iura clara. Nā de possessorio adipiscendā vñr tex. in l. 1. §. quia aūt. j. quorū legat. Et licet ibi videat̄ sp̄alitas, in odiū q̄ tumacis, seu nō declarātis quo titulo possideat, pp quod uideatur, q̄ per locū à sp̄ali ille tex. probaret Tritium, prout aliās inducitur, q̄ lac. de Are. & refert Cyn. in l. ordinarij. 2. col. uerfi. Mod. Doc. aliqui. C. de rei ven. tñ t̄ dico, q̄ specialitas non est respū cumu lationis possessorii, & petitorij, sed respectu incertitudinis libel li, vt ibi summat Bar. de possessorio uerō recuperandā est text. in l. cum fundū. §. si. j. de vi. & vi ar. & licet ibi gl. in fine dicat tunc do opinionem Io. secundū quosdam, q̄ ibi iuspēditur petitorij, tñ hoc non placet, & vñr q̄ gñalitatē illius tex. maxime cum talis declaratio non colligat̄ necessariō ex alijs iurib. immo dico ex alijs colligi potius, q̄ concurrat eodē tpe, et̄ examine, vt est tēx. in c. cū dilectus. de cau. pos. & prop. intelligendo fm gl. ibi, q̄ lo quatur in possessorio recuperandā. Et nota illum textum, quia in quocunq; possessorio intelligas per eum confunditur om nino opinio Ioan. & Azo. de vtroque autem simul est tex. in ca. pastoralis. de cau. pos. & propr.

Nec cogimur dicere, q̄ ibi per possessorium suspendatur peti torium, cū in d. c. cum dilectus, apertē dicatur, q̄ super vtroq; simul procedit, & vna snia vtrunq; terminari debet, quod tñ in telligo, q̄ simul posita sunt talia iudicia. Et licet d.l. cum fun dum. §. si. & d. c. pastoralis, loquant; q̄ ista iudicia diuerso tēpo re proponantur, qd̄ aūt Bar. fit; an eodē tpe concurrant. & aliās Bar. j. in cōbinationib. dicat, q̄ ista inter se longē differant, pro pter quod vñr, q̄ ista iura non probent intentionē Bar. Tu dicas, q̄ t̄ q̄ Bar. dicens eodē tpe, non respicit principium, & proposi tionem actionum, sed quod super vtraque eodē tempore proce datur. Non distinguendo an simul, an separatim proponantur, vt ipse declarat in vltimis uerbis, antequam ponat primam com binationem. Ista est vera mens Bar. ad quam debent adaptari ver ba huius quaestionis: non autem mens Bar. est, vt dicit Ias. q̄ in tellexerit in eodem iudicio, siue eadem instantia.

112 Scdā q̄ d̄o est, q̄ t̄ possessoriū retinēdā, eodē tpe cū petitorio non q̄rrit, & in hoc Bar. (sequendo opin. Mart. & Gl. in l. si de vi. §. de iud.) reprobat opinionē Per. & Cy. qui ēt cū possessorio retinēdā admittēbant q̄rsum petitorij, vt p̄ eū, cum quo est

cōis opi. Pro qua vñr tex. in d. c. pastoralis. in uerf. alijs possessorijs, fm vñr intellm glo. ibi, satis receptū. l. itē. l. ordinarij. & l. incerti, saepe allegat. Itē l. r. §. huius aūt. j. vt possid. & §. retinēdē. Inst. de interd. Quē iura, loquētia de possessorio retinēdā, simpliciter uolunt cām possessionis prius agitari, q̄ causam proprietatis.

Sed aduertendum est, quia oīa rectē intueno, vt, q̄ rationēs Bar. & iura praedicta non vrgent Tritium, nisi q̄n petitorij, & possessorium eodem respū proponerentur, & sic rōne eiusdem possessionis. Sed si respū diuersae possessionis proponant, & Bar. & alij farent, ista duo iudicia libellantis, per istū tex. fm suā lectu. declarata, vt per Bar. & communiter approbatam. Quo 113 t̄ posito, si opinio Per. & Cy. bene consideretur, non vñr ab opi nione Bar. discordare, qm̄ (vt ēt dicit Iason) ipsi intendūt loq. q̄n diuerso respū proponuntur ista duo iudicia, & ad diuersā dant, vt q̄ stare vñr ex prima ratione. quam Bar. hic pro Petro allegat.

Et q̄n esset dubiū, quo respū posita essent p̄cederet ēt opin. Pet. quia respectu diuersorū dicerent̄ posita, vt diximus §. in 3. lect. Dum ergo Pet. dixit oē possessoriū posse q̄rrere &c. nō dēt intelligi indistinctē in quolibet casu, vt intelligebat Alexā. sed solum respū potentia: ita vñr colligi ex uerbis Cy. in d. l. ordi narij, qui plenius opin. Per. refert, q̄ faciat hic Bar. Et hoc modo uñr, q̄ opinio Pet. possit defendi, & cū cōi q̄ cordari. & ista omnia sunt ex intentione Cuma. hic, & longē p̄sequitur Iason. Et p̄ opi nione Per. sic declarata, vñr tex. noscēt, vbi simpliciter tolerat̄ cō cursus horum iudiciorum, & quamuis Bar. dicat, q̄ hic constabat esse actum diuerso respectu, tñ videtur illud falsum, cū iste tex. loquatur simpliciter, & in dubio, ut §. dictum fuit.

Et si dicatur, q̄ hic fuerunt posita diuerso tempore. Rñde tur ex intentione Bart. hic, q̄ non attenditur principium propo sitionis, sed tñ consideratur, an eodem tempore concurrant, ut super vtroq; procedatur, prout dixi in praecedenti cōclusionē. Et ita istam opinionem Petr. post Cuma. uult tueri Ias. hic, qui postea pro resolutione difficultatis distinguendo considerat tres casus, vt per eum. Cuius cōclusiones arbitror ueras, sed dubito, an Petr. sic senserit. Nam uerba sua prout Bar. hic refert, sunt mul tum gñalia. & diuersitas per eū q̄ siderata in prima rōne non est respectu vnus, & alterius possessionis, sed respectu proprietatis, & possessionis: q̄ a. f. petitorij dat, vt declaratur dñs, possessoriū uero, vt declaratur possessor & c. Ego Petrū non uidi, & tu si q̄n uidebis, considerabis, quod ipse senserit. Sed quicquid ille uolue rit in iure, teneas. vt dictum est: omnia tamē ista intellige, secun dum, quod apparet infra in progressu combinationum.

Aggredior ergo primam combinationem Barto. & ex dictis eius in prima quaestione colligo quatuor conclusiones. Prima 114 est, q̄ t̄ q̄n possessorium adipiscendā ita se habet ad petitorij, q̄ inuicem electione tollantur, qui primo petitorium proponit, non potest postea proponere possessorium, sed extincto eo per electionem petitorij, & omni eius iure sublato, procedatur tantum super petitorio, & ita omnes Doctores transeunt.

Quod procedet etiā per Tritium per eandem rationem, vt per Bar. in 2. combinatione. & est exemplum fm Bar. in l. fin. iuncta glo. C. de codicil. & ibi ideo illa remedia electione tolluntur: q̄a sibi inuicem aduersantur. Nam qui uult vti possessorio ex remedio l. fi. C. de edi. di. Adri. tol. dicit testū ualere, sed in petitorio ex cā fideicommissi dicerem non ualere. Sed vbi possessorium il lud nō q̄ diceret petitorio, puta petitioni hāreditatis ex testamēto electione non tollerentur, & in casu non loquitur Bart.

115 Secunda est conclusio, q̄ t̄ q̄n ista iudicia non sunt talia, vt ele ctione tollantur, si in petitorio proposito nondū est conclusum in causa, indistinctē, & quolibet iure inspecto admittitur cōcur sus. & ratio est ex intentione Bart. quia t̄ cum possessorium sit momentaneum. l. unica. C. si de momenta possel fac. ap. & l. mo mentane. C. unde ui. citius in eo speratur finis, & nullum fit p̄iudicium petitorio, & procedit hoc etiam, q̄ sit possibile absolu toriam in petitorio parere exceptionē rei iudicatae in possesso rio, puta, quādo reus absolueretur: quia se dominum probauit, vt per Barto. Et cum ista conclusionē transeunt Docto.

117 Hoc autem vñr intelligendum, nisi t̄ talia sint iudicia, q̄ absolu toria, in vno lata, ideo pariat exceptionē in alio: quia in vtroque idem factū examinatur. Nam tūc indistinctē prohibetur cumu latio, uel nec consideratur, an fm iudicium sit citius finem habitu rum, uel ne, vt vñr probari in l. interdum, cū ibi not. j. de publ. iud. sed bene hoc consideratur in casu Bar. quia in eo absolutoria in petitorio tunc parit exceptionem in possessorio, q̄n in primo li quidaē ius rei. i. dñium. de quo ipse opponet in secundo. Vñr cū nō possit id fieri, nisi lata sententia, ideo requiritur ad impediendam cumulationem, q̄ primum iudicium citius finiatur, quod non est uerosimile, si non sit conclusum in causa, ita in effectu declarat hic dominus meus Socin. & post eum Ias. Et hac vñr respōdent ad d. l. interdum, cū sua gl. quam Tritium allegabat Aret.

Sed tu cōsidera, quia ex hoc non vñr sublata difficultas, quia ēt in d. l. interdū cum gl. idem videtur considerandum, quia nō oīs absolutoria parit illā exceptionem (licet idem factum examine tur) sed solum quando reus absoluitur tanquā non delinquens, Maria. Soc. Secunda pars. H 2 & il-

D. Mar. Soc. Iu. in §. nihil commune. l. natur.

& illud in sententia appareat, & nō alias vt egregiē declarat Bar. in l. 2. §. 1. 2. & 3. col. j. vi bon. rapr. Illud autem nō poterit cogno- sci ante latam sententiam: & ideo videretur, q̄ cumulatio, anteq̄ esset conclusum in causa, non impediretur, q̄ illum text. cum sua glo. & sic v̄, quod ratio Barto. in ista conclusione non sit bona.

318 Et ¶ consequenter etiam falsa videtur prima limitatio Imolae hic, ad regulam, q̄ cumulatio impeditur, q̄n absolutoria lata in prima pareret exceptio nem in secunda adione, de qua in l. fundi, cum socia. j. de excep. Nam dum limitat, nisi in secūda citius speretur finis, nō videtur verum per prædicta. Vñ q̄ sidera, an tenēdo istā cōclonē Bar p̄ns difficultas sic resolui possit, vt dicam, q̄ d. l. interdū. cum sua gl. simplr ea rōne procedat, quia in vtroque iudicio idē factū examinatur, vt dicebat Soc. Et hoc solum consideratur non habito respectu, an absoluta in primo, & c.

In casu autem nostro ratio sit, quia non idem factum exami- natur. Nec absolutoria lata in petitorio (attento cōi cursu cārū) parit exceptionē in possessorio, quæ solum pareret, q̄n reus, q̄ se dñm probauit, absolueretur. Quo casu esset p̄cessum præter

319 cōem cursum, qui est, q̄ non reus, sed actor assumat onus pro bandi, vt l. circa. cum sim. 3. de proba. hoc autem non debet con- siderari ad impediendam cumulationem, vt in sui generalitate probatur in d. c. pastoralis. Et ista cōsideratio est de mente Bart. in l. fundum. 2. col. uer. erit ergo solutio. j. de excep.

Et ita redditur vera 2. limitatio Imolae, quam hic ponit ad regulam prædictam, vt per eum. non tamen intelligas, q̄ sit limi- ratio ad d. l. fundi cum similibus, quia pro uero non sumus in ter- minis illius legis, quia ibi inter cætera consideratur, q̄ condem- natoria in secunda adione præiudicaret in prima, quod hic non consideratur, vt etiam voluit hic Alex.

Sed dico, q̄ bona est limitatio ad ḡnalem illā rām Doctorū, de qua §. de qua per Bar. 3. in prima quæstione in tertia regula.

320 Tertia conclusio est, q̄ ¶ postquam in petitorio cōclusum est in causa, licet de iure canonico ad fugiendam litium inculcatio- nem non possit proponi possessorium adipiscendæ ante finē pe- titorii, vt d. c. pastoralis. tamen de iure ciuili aliud est, quia etiam tunc regulariter cumulatio toleratur, secundum Barto. eo quia tunc nulla regula cumulationem impedit.

Quod tamen an sit verum, patebit in sequenti conclusione. Sed eo p̄ vero posito infertur singulariter ad prædictā, q̄n quod liber ius in sua cūria seruabitur, vt hic per Ale. Ad quod bene facit doct̄r, Abb. & aliorum in c. 1. & 2. de nou. oper. nunc. & c.

321 Quarta sit conclusio, q̄ ¶ vbi reus in petitorio probauit se do- minum, post cōclusum in causa, et de rigore iuris ciuilibus, non admittitur cumulatio possessorii adipiscendæ. Ratio est secundū Barto. quia tunc speratur, q̄ in continenti feratur sententia declara- toria dominij, & sic paritura exceptionem rei iudicatæ in pos- sessorio. Cum Bar. transeunt Imo. Roma. Alexan. Patruus meus, Socin. & Ias. licet uideatur dubitare, & v̄ communis opinio. Ex qua potest colligi singularis regula, vt hic per Ias. in secunda cō- clusione. Hanc tamen conclusionem Bart. & communem repro- bant Ang. & Aret. hic, & quidam alij dicentes, q̄ Bart. acquiperat casum, quo quis de præsentis ius habet. Quando est lata sententia, Et casum quo de futuro sperat habere, quando scilicet sententia incontinenti speratur: quod non v̄ admittendum, quia esset ar- guere de casu certo ad incertum, vt per eos. & Ias. Et maxime at- tento eo, q̄ si feratur sententia, potest per appellationem rescin- di, iuxta l. 1. in fi. j. ad Turpil. Dom. Alex. multa super hoc dicit, & in effectu duplici ratione saluat. Barto.

Prima est, quia probationes in vna causa faciunt fidem in alia inter easdem personas, saltem quādo absolutoria lata in vna, pa- 322 rit, & c. Secunda, quia ¶ probationes de dominio post conclusum in cā faciunt rem notoriam, iuxta glo. pen. in c. significauit de testib. Et notoria exceptio impedit litium ingressum, ergo & c. vide per eum. Et nota, quia videtur, q̄ Alex. tuendo Barto. non facit fundamentum super inia ferenda, sed super iam factis probationibus: dicit. n. q̄ sufficit eas pducere. Ex quo v̄n̄ aperte tolli allegata in contrarium, quia omnia fundamenta videntur super incertitudine sententiæ. Sed istas rationes reprobat hic Dom. Mar. Soci. & Ias. vt per eos.

Qui postea alio modo videntur saluare Barto. considerando, q̄ sententia, quæ speratur ferri, antequam ab ea appelletur, stabit in suo robore, argum. l. 2. §. de in diem adiect. Et quia satis est, q̄ sententia, aliquo modo possit operari effectum contra possesso- rium, vt per eos, sed nec ista videntur segura, quia in d. l. 2. ex casu est, quod uenditio retractetur.

In casu uero isto ex factio partis, quia appellaret. Et præterea sententia, quousq̄ potest appellari, non producit effectum, quia non transit in rem iudicatam, & ita executionem h̄re nō p̄t. Et quod dicit Bar. in d. l. fundum q̄ sufficiat, finiam posse præiudica- re, prout ipse allegatur, intelligitur inspecto cōi cursu causarū, ut iam dixi, & ibi Bart. statim declarat. Quod non est in propo- sito, cum ex communi usu appelletur. l. 1. infra de appella.

Præterea, si illud procederet in casu nostro, etiam ante cōclu- sum in causa, prohiberetur cumulatio, cum etiam tunc conside-

retur illa possibilitas, puta, q̄ proberetur dominium ex parte rei, & ita in causa concludatur, & sententia proferatur. Et ulterius ultra Doct̄ aduerte, quia mihi v̄, q̄ opi. Bar. per suam rationem nullo modo procedat. nā quod dicitur, q̄ absolutoria dominij declara- toria in petitorio parit exceptionem rei iudicatæ in possesso- rio adipiscendæ (quicquid dicant Doct̄.) in se simpliciter dictum non v̄ uerum, cum non concurrat triplex identitas, de qua in l. cum quæritur, cum l. seq. j. de exce. rei iudi. sed illud est, quia ob- exceptio dominij incontinenti proponendi per sententiam; & sim- datur in regula dolo facit. j. de except. dol. ut dixi supra in prima lectura, in quinta cōclutione. Sed ita est, q̄ antequam sit lata sen- tentia, & transierit in rem iudicatam, dominium per eam non potest probari, ergo non impeditur cumulatio. Super hoc tū v̄- terius non insistendo, teneo istam conclu. generalius etiam q̄ in- tendat Bar. videlicet q̄ post cōclusum in causa in petitorio qua- cunque sententia speretur, etiam si condemnatoria, non poterit cumulari possessorium adipiscendæ, nisi iudici ex causa contra- rium uideatur, per d. c. pastor. alis, vbi de hoc est casus apertus.

323 Nec dicas s̄m Bar. q̄ non procedit de iure ciuili, ¶ q̄n dico, q̄ immo et de iure ciuili debet seruari, prout etiam dicit Ias. ex quo in eo non reperitur in specie q̄rium decisum. per nor. per Doct̄. in d. c. 1. & 2. de no. ope. nunc. Ante autem q̄ sit conclusum in cā generaliter cumulatio admittetur, vt ibi d̄r, & c. in 2. quæst. Bart.

324 ¶ vtrum. s̄ possit pendente petitorio per eundem proponi pos- sessorium recuperandæ? Ex dictis per eum facias quatuor cōclu- siones. Prima est, q̄ possessorium recuperandæ cumulari potest cum pe- titorio prius per eundem proposito. Casus est in l. cum fundum, §. si. j. de ni & ui arm. & in c. pastoralis, de cau. pos. & propr. cum Bar. transeunt Doct̄o. Quod d̄r intelligi anteq̄ in petitorio sit conclusum in cā vt d. cap. pastoralis. Sed v̄, q̄ huic cumulationi obf. reg. electionis. de qua per Bar. 3. in 1. q. prim. in 2. regu. Vñ. q̄ actor electo petitorio præcluserit sibi uiam ad possessorium re- cuperandæ, per tex. in c. 1. de resti. spol. inducendo vt per Ias. q̄n r̄ndet, ut p̄ eum. Et tu potes clarius r̄ndere, q̄ ibi non sit illud per rām, q̄ illa remedia electione tollantur, & ita cumulatio impe- diatur. Illud. n. est falsum, & ¶ iura p̄dicta. Sed quia cū de dño s̄ue rit oppositū ad exclusionē possessorii, & de eo fuerit cognitū & p̄batū actore ¶ sententiæ, uenit ut super eo iudicet. l. de qua re, in prin. 3. de iud. Et verē ibi nō tollit possessorium, sed solū in eo spo- liatus cū effectu nō obtinet, rōne p̄dicta, & quia ¶ sentit de dño p̄bati. Ad q̄d facit c. cum dilectus, in fi. de cau. pos. & propr. & c.

325 Secunda conclusio est, q̄ ¶ si in terminis istis actor super utroq̄ probare uelit super utroq̄ procedatur. Cū Bar. multi Doct̄. tran- fire, v̄n̄, pro quo facit d. c. pastoralis, & i decisionē, & in uer. alijs possessorijs, & c. a q̄rio sentū. Sed in q̄rium v̄r tex. in c. significauit 326 runt, in fi. de testib. ¶ vbi d̄r, q̄ causa possessionis debet primitus terminari, & tñ v̄, q̄ ibi illæ moniales super utroq̄ fecerint proba- tiones, & loquitur ille tex. de possessorio recuperandæ, de quo agimus sed tenēdo Barto. responderi p̄t, q̄ ibi moniales uoluerūt suspendere petitorium, quod proposuerant, ut probatur ibi, si- spensio petitorio, & c. prout ibi no. Abb. in quarto no. quod intel- lige quantum ad processum, & hoc simpliciter. Item & quantum ad finiam, nisi tñ in petitorio iam de proprietate liqueret, quia tunc simul de utroq̄ iudicandum esset, ut ibi d̄r in fi. Sed in causa Bar. actor uult super utroque procedi, & sic non intendit suspen- dere petitorium, & c.

327 Tertia est conclusio, q̄ ¶ si actor uelit, proponendo istud posses- sorium, p̄t suspendere petitorium, prius per se propositū, vt sic p̄ tunc solū super possessorio procedatur. Quod maxime fieri so- let, vt spoliatus q̄n oīa restituat, iuxta rām l. si quis ad se fundum C. ad l. lul. de ui. cum si. & ut quis in petitorio, tanquā reus q̄mo- do possessionis uti possit, & onus p̄bandi in aduersariū transfe- re, iuxta §. q̄modū. Insti. de interd. c. cum Barto. est cōis opin. pro

328 qua v̄r tex. in d. c. significauerunt. ¶ Sed in q̄rium v̄r urgere rex. in auth. qui semel. C. quo. & q̄n iud. per quē Cum. tenet q̄ Bar. si si q̄n per reū non fuerit ¶ dictum. tunc. n. faretur fieri suspensio- nem, & ita intelligi d. c. significauerunt, Ale. hic, hoc perp̄dens, licet de Cum. nō faciat mentionē, r̄ndet q̄ r̄a d. auth. qui semel, fallit in casu isto in odiū uolenti inuasoris, pro quo v̄r tex. in cle. 1. de cau. pos. & propr. quē allegat hic Ias. Sed v̄, q̄ ista declō & fal- lentia Ale. ad d. auth. q̄ semel, non sit tuta, q̄ idē est et in possesso- rio retinendæ, q̄n agit p̄ reb. incorporalib. s̄m Bar. j. in seq. mē- bro. de quo an sit uerū, ibi dicemus. Sed p̄ nunc tenēdo cū Barto.

329 ibi ¶ ad d. cle. 1. Ias. hic r̄ndet duob. mod. vel ultra eū p̄t dici, q̄ verba illa in spoliantis odiū non restringant, ita vt suspensio ait fieri nō possit. Est. n. illa una rō, sed sunt & alia. Vel et̄ dici p̄t, q̄ nō d̄t ex illa clemē. argui a sensu q̄rio, cū uideat resultare absur- dum ¶ illam cōclusionē Bar. in sequēti mēbro, si ex alio est uerū. Sed quicquid de ea sit, tuendo p̄positā cōclusionem ad d. auth. qui semel, r̄ndetur aq̄, ut hic per Ias. Non. n. in totū a mota lite deli- s̄t, sed illam (suspendit ex permissione legis, ut per eum, & c.

330 Quarta sit conclusio ex mente Bar. s̄m Imol. Alexā. & Aret. q̄ ¶ qui petitorium, & possessorium recuperandæ proponit, ut obtineat et̄ in petitorio, & declaref dñs, satis est, q̄ prober sp̄o- latio-

stationem per rei factam, et quod non probet de domino, & quod ita voluerit Bar. ostendi vult, quia cum dicat per possessorium suspendi petitorium, ut appareat cui incumbat onus probandi, vult velle, quod si actor in possessorio obtineat, & sic spoliatio probet, in petitorio re lenabit ab onere probandi, & ita poterit obtinere absque aliqua probatione, nisi tamen reus de suo domino probaret, cum hoc transit hic Roma. & videtur voluisse Bar. in l. si alienam. in prin. §. solu. matr.

Circa ista conclusio duo sunt videnda. Primo, an Bar. ita voluerit? Secundo, vtrum in se sit verum, quod in conclusione dicitur. Circa primum, quicquid dicant alij, patruus meus Soci. dicit, quod Bar. istud non dixit, nec est consideravit, ut per eum; cuius dicta circa hoc fere omnia transcribit Iaf. & istud mihi vult verum. Imo (ni fallor) Bart. sentit contrarium. Nam cum velit probata spoliatio actoris releuari ab onere probandi in petitorio, ostendit iterum de domino posse inter illos diiudicari, quod certe non fieret, si in petitorio obtineret, & dominus declararetur, quia si postea reus uellet de domino probare, obstat exceptio rei iudicatae. Et licet probata spoliatio sit restituenda possessio, id tamen fit non iure petitorio, sed iure possessorij recuperande.

Circa secundum, questio pulchra est, & ualde dubia secundum Iaf. Nam quod obtineat, & dominus declarari debeat, tenuit Inno. in d. c. pastoralis. Ange. in l. metum. §. uolenti. §. quod met. cau. & Cum. & Roma hic. Et pro ista opinione allegatur primo l. uis eius. C. de proba. allegata hic per Bar. ubi probata violenta possessione videtur ille obtinere in quaestione status.

Secundo facit. si quis emptio. §. sed haec super illis. C. de 331 praes. xxx. an. ubi sufficit probare violentiam possessionis. Nec tunc potest referri quod dominij, & illud tex. allegat Bar. in d. l. si alienam. Contrarium tenent hic Imo. Alex. Are. & alij magis coiter. Idem tenet Bal. Sali. & Pau. de Cas. in d. l. uis eius. Pro quo primo facit r. l. de qua re. in prin. §. de iudi. Si. n. de dominio non est cognitum, super eo iudicari non debet. Secundo facit c. significauerunt, de testib. in si. ibi, in causa proprietatis postmodum processuri, & c.

Tertio allegat Are. (& multum exclamat Iaf.) cum ecclesia Sutrina, de cau. pos. & propr. ut per eos. Sed iste tex. potest enitari, & ultra duas responsiones Iaf. clarius potest aliter responderi, quod ibi illud est, quia quicquid potuit deduci in petitorio fuit deductum, & non fuit idoneum pro actore, ut patet in uersu uerum, quoniam in quone praedicta quicquid, & c. Et inde est, quod postea in fine dicitur actore non probante, & c. Sic ergo ille tex. non probat istam opinionem, quae tamen per alia fundamenta mihi uidetur uerior.

Non obstat d. l. uis eius, quia ultra solutionem Imo. Alex. Iaf. & aliorum (de qua possit dubitari) clare respondetur, quod nihil facit, imo retorquetur, quia non solum ibi non dicitur, quod super quaestione status pronuncietur, illud non esse seruum, nec fieri poterat causa super eo non cognita, sed innuitur, quod postea super eo iudicabitur, secundum probationes, quae incumbunt uni, aut alteri secundum illud tex. Non obstat §. sed haec super illis, quia (ultra solutionem Alex. & Iaf. hic) 336 videtur quod nihil prius facit, & loquitur extra terminos nostros. Nam ibi non fuit intentatum possessorem, sed tamen petitorium, quod eo casu simpliciter toleratur contra illam inuentionem, & nisi ille actor probet se per 30. ann. possedisse, quod tunc loco dominij erit, non obtinebit, & c.

Circa 3. q. 6. Bar. in hac prima conclusionem, ex dictis per eum (pluribus dimissis) colligo quatuor conclusiones. Prima est, quod in seruitutibus, et quasi possidenti datur petitorium, & sic actio possessoria. l. & si forte. §. sciendum. §. si seru. vend. & l. pe. §. si. §. si uis. §. pet. Et idem copetit et vbi possidetis, sicut vult, ut est gl. in l. 1. in prin. & §. 1. §. vti possi. Pro quo et alle. Bar. l. sicuti. §. Aristo. §. si seruitus vti. Qui tex. non probat, quia dum in filloquio de interdicto vti possidetis, debet intelligi respectu verae possessionis rei corporalis, in qua possidet turbat, put ibi gl. secundo loco intelligit, & Doc. ita declarat illud tex. put ibi Pau. de Ca. post alios firmat. Sed pro Bar. allegat l. quoties. la. 2. in si. §. de seru. Ego tamen vereor ne & ille tex. non probet. Nam loqui vult de interdicto de itinere, actuque priuato, & de vti possidetis, quia in seruitutibus non datur vera possessio: & istud etiam probat, quia loquitur de seruitutibus. hinc tamen discontinua, ergo & c. per ea, quae statim dicam, & ita videtur, quod dictum Bar. & commune non procedat, super quo tamen cogita.

Sed pro Bar. facit l. si. §. vti possi. quae alleg. gl. in d. l. quoties. hoc autem dictum Bar. vbi esset verum, procedit solum quoniam seruitus dicitur habere causam discontinua, quia tunc potest dari vti possidetis vtile, secus si haberet causam discontinua, vti ibi dicit Pau. de Cast. post Bar. & dixit Bart. etiam in l. 1. in prin. 2. col. vers. vltimus dicit gl. infra vti possi.

333 Et quod Bar. dixit de petitorio & possessorio, vti et possidenti datur, intelligi debet, quoniam agit ratione turbationis in illa quasi possessione illata, aliam possessionem non daret existentem in quasi possessione seruitutis, per r. l. illam, quod possidenti vindicatio non copetit. l. 1. §. interdictum autem. §. vti possi. & c. examinata, cum sim. de iud. ita singulariter declarat Bart. in l. si prius. in 5. opp. prima par. §. de no. ope. nun. Notabis tamen, quod quis eo casu petitorium, & possessorium retinenda videantur ex eodem fonte procedere, tamen cumlatio admittit, quae tendunt ad diuersa. Petitorium, vti declarat seruitutem competere. Possessorium vero solum, vti a turbatione desinit & c.

334 Secunda conclusio fit, quod proponens possessorem retinenda in seruitutibus, ratione suae quasi possessionis, potest suspendere peti-

torium iam per eum propositum. i. confessoriam Et idem est et in rebus corporalibus secundum Bar. quoniam actor tempore petitorij ignorabat se possidere, vel per alium possidebat, & reus in possessorio neget eum possidere, vti per eum, cum quo transeunt Doc. Et ex ista conclusione, secundum Iaf. inferuntur plura notanda, maxime duo. Primum, quod actor potest desistere a petitorio donec super possessorio procedat. Quod vult contra auth. qui semel. C. quoniam & quoniam iud. Sed caue, quia trium vult firmare Bar. §. in 2. opp. 2. lec. Volens, quod nisi quis liti renunciet, non possit a lite desistere per d. auth. qui semel. Et ita firmat hic Cum. Et Claud. dicentes dictum Bar. hic non procedere, ut per eos. Sed defendit hoc conclusio Bar. hic, & primo dicas, quod Bar. non est sibi trius. Nam hic loquitur quoniam desistit extra legis permissionem suspendendo, & non totaliter dimittendo, put de hoc in si. est tex. in c. signauerunt, de testib. Non obstat d. auth. qui semel, quia per illam prohibetur quis a lite desistere sine causa, & absque legis permissione, & ita procedit, quod dixit Bart. in d. 2. opp. in 2. lec. Secundum est magna limitatio ad non per Bar. & alios in l. edita. C. de eden. in materia mutationis. Voluit enim ibi Doc. non posse per actorem mutari libellum, nisi prius liti renuntiauerit, vti per Iaf. hic, qui in hoc videtur decipi. Nam nulla in proposito fit mutatio libelli, sed primo firmo permanente nouiter alius proponitur. sic ergo patet, quod ista materia nihil commode habet cum materia mutationis libelli, de qua in d. l. edita. Et ideo non commouenda materia illam limitari per istam conclusio. cum limitatio. & exceptio debeat esse de terminis regulae. l. nam quod liquide. §. si. cum si. §. de pen. leg. Sed ad conclusionem redeundo, dicit Iaf. quod apud se est ualde dubia ex pluribus, ut per eum. Qui postea dicit, quod pro opi. Bar. sunt l. cum fundum. §. si. §. de vi & ui ar. d. c. pastoralis, & d. c. significauerunt. Et licet ista iura loquantur de interdicto recuperanda, tamen in casu isto procedent et in retinenda, saltem in incorporalibus, in quibus non reperitur trietas. Et sic secundum eum aliud esset dicendum de rebus corporalibus; quod tamen est contra Bar. Sed indistincte defendas Bart. et in rebus corporalibus in terminis tamen in quibus loquitur, videlicet, si reus negat actorem possessorem. Et licet tunc in actore vult trietas, illam tamen non operatur in proposito, nisi quod simul super utroque non procedatur: sed non inducit, quod suspensio petitorio non possit procedi super possessorio retinenda. ratio est, quia ex quo reus, me possessorem negaui, non poterit hanc trietatem allegare, dicendo, quod actor videatur petitorio renunciaisse, dum se possessorem asseruit: quoniam ipse tali assertionem per se negata uti non poterit, prout fuit dictum in 3. lectu. Fateor tamen, quod si reus falsus finisset me possessorem, petitorium non diceretur suspensum, sed esset sublatum per tacitam renunciationem, ut dictum fuit in 3. lectu. & Bar. et hic uoluit. Haec tamen dicta sunt, posita illa communi conclusione, quod renunciatio fiat si reus fateatur, non si neget, ut per Bar. & alios in 3. lectu. Circa quod tamen ego aliter ibi dixi in secunda conclusio. ubi uideas, & c.

336 Tertia est conclusio, quod sciens se possessorem, per seipsum in tentando petitorium, dicitur possessioni renunciare: & per quoniam possessorem, quo pro ea poterat uti: ita, vti si postea possessorem uti uelit, exceptione tacite renunciationis repellatur, & cum Bart. transeunt Doc. & fuit dictum in 3. lectu. in q. Bar. ubi disputanter ego trium tenui post Imo. & Roma. ibi uideas in 2. conclusio. Sed posita nunc communi opi. vult quod non indistincte procedat, sed distinguatur, an reus acceptauerit libellum in petitorio uel ne: quia si in eo contenta negauerit, non vult quod postea in eo se fundare possit. c. ex co. de reg. i. l. 6. ut hic per Bal. Nouel. qui tamen tuedo Bar. indistincte dicit, quod imo non obstante negatione poterit, reus de amissione possessionis opponere, cum illi actor amittere uoluerit, & id sufficit. l. 3. §. in amittenda, §. eod. Sed aduerte, quia hoc vult tex. in l. cum fundum, §. prin. §. de ui & ui ar. ibi, quia nemo eo asserit & c. vult cum Reo hic possessio non quaratur, non vult amissa. Attento maxime, quod res actualiter non tradit: nam re non tradita d. l. cum fundum semper procedit, secundum quod declarat Bar. in l. quod meo. §. 1. in si §. eo. Quare putare conclusionem Bar. debere limitari, quoniam reus contenta in libello quod ad possessionem acceptauerit, licet caetera negauerit: quia eo modo vult reo acquiri possessio. Et ita et ego dixi in si. tertio lectu. Vel si forte hoc non placeat, quia nolis reo acquiri possessorem, & per actorem perdi, ex sola illa acceptatione per regulam l. 3. in prin. & l. quemadmodum, supra eod. poteris indistincte tenere contra Bart. & communem opi. prout ego supra tenui & forte uerius est: super quo tamen cogitabis & c.

337 Quarta sit conclusio, quod quasi possessio in seruitutibus realibus releuat ab onere probandi, pro quo Bar. allegat gl. in l. sicuti. §. sed si quaratur, supra si seru. uen. quae vult illud dicere ibi circa me dium, verifed est & c. Et pro ista opi. facit l. circa, supra de pba. quam gl. in illa allegat. Facit et r. l. si. C. de rei. nen. Et vult et face. re d. §. sed si quaratur. Nam si possessoris partes sustinet, & sic rei, ei probatio non incumbet, sed actori. l. uerius cum sim. supra de prob. Contrarium tamen magis coiter tenet, & vera mens gl. praalle. gata vult in hac parte, ut supra dixerat, licet sibi arguat in trium, & non respondeat: & ita expressit firmat gl. in ver. egisset. in l. si prius, supra de no. ope. nun. Et fundum est, quia cum quilibet res naturaliter libera praesumat, & esset, nisi seruitus probaretur imposita, l. altius. & l. seq. C. de seru. & aq. cum si. Qui asserit domum, vel fundum. Soci. Secunda Pars. H 3 dum

D. Mar. Soc. Iun. in §. nihil commune. l. natur.

dum liberum. habet præsumptionē pro se, merito debet releuari ab onere probandi. sic e contra grauari debet, qui dicit seruitutem deberi, dum habeat præsumptionem §. se. vt l. siue possidetis. in fi. & ibi per Doct. C. de prob. Et ita istam opi. tenent Bar. Pau. de Cast. & alij in d. §. sed si quaeratur. Et Barto. & alij in d. l. si prius. in 2. 3. & 4. opp. tertiae partis. vbi Bar. multum plenē profequitur, distinguendo casum istum a legibus in §. rium allegatis, per quem videas; & etiam per Floria. in d. §. sed si quaeratur, vbi istam cōem opi bene vñ defendere. Et ex isto fundamento tollitur omnia §. rium, nam d. l. circa. & d. l. si. procedunt, quia præsumptio non est §. possessorem pro actore. & ideo in eis statur regula d. l. verius. Ad d. §. sed si quaeratur, rñdetur qd non valet §. rium. natura, quis fungeretur partib. possessoris, & verē possessor est, ergo nunquam probare dēt; quia illud fallit, qñ præsumptio iuris sit contra eum, vt d. l. siue possidetis, & ibi Doct. declarat, & c.

Demum Bart in fin. huius primæ combinationis eam & oēs sequentes limitando declarat, vt §. nunquam datur concursus petitorij cū possessorio, quod hñt causam p. proprietatis, vt per eū. Ista declaratio Bart. de plano procedit in terminis istius primæ combinationis. Sed in secunda combinatione, qñ præcedit iudicium possessorium, vñ dubias; quia tunc vñ cessat rō Bart. non. n. absolutoria lata in possessorio hñt eam proprietatis parit exceptionē rei iudicatæ in petitorio, sm lo. Cald. & Ant. de Butt. in c. cum dilectus, de cau. pos. & prop. & Alex. §. in 1. lect. Et licet istorum opinio rectē fuerit reprehensa per D. meum Socin. & Ias. in 1. lect. Ego tñ in fi. ibi dixi, qd poterat talis opinio in certis casibus sustineri, alia tñ ratione, qd ipsi mouerentur, vt ibi videre poteris, & illud vñ hic uelle Alex. si bene ponderetur, col. 3. ver. sed si qñ rur, licet ipse aliquantulum latius loquatur fuerit, qd ego ibi dixerim. Sic ergo vult Alex. cum prædictis declarationem Bar. ratione prædicta non procedere in secunda combinatione. Sed considera, quia fortē declaratio Bar. potest defendi etiam in terminis secunda combinationis. Quñ etiam tunc possibile est, qd absolutoria lata in possessorio pariat exceptionem rei iudicatæ in petitorio, vt dixi in d. 1. lect. in fin. Et ista possibilitas sufficit ad impediendam cumulationem, sm Bar. in l. fundum §. de excep. Nec dicas, illud contingere præter communem cursum causarum, qñ. reus p. haerit se dñm, prout loquitur hic Alex. qd in proposito attendi non dēt, vt per Bar. in d. l. fundum & dixi in 1. q. huius primæ combinationis in 2. conclus. Quñ dico qd imò illud contingere pōt sm cōem cursum causarum, puta, qd actor in poss. nō probet sibi seruitutem deberi, iuxta l. 3. §. hoc autē interdicto. §. de itin. act. pri. & in hoc aliter loquor in d. 1. lect. quod faciat hic Ale. Et propterea videtur, qd cumulatio prohibeatur, inspecta prædicta possibilitate secundum communem cursum causarum contingentem. Et ita declaratio Bar. simpliciter defenditur, & c.

Circa secundam combinationem Doct. transcunt cum Bart. & in ea omnia vñr pendere ab his, quæ §. in prin. dicta sunt, ad ea te remitto. Duo tñ aduertenda sunt. Primū est, quia dum Barto. 339 vult, qd §. proposito prius possessorio recuperandæ, & postmodum petitorio, p. eundē poterit actor, vt ab onere probandi (si in petitorio) releuet super eo supersedere & profequi poss. vt p. cū. Nam non vñ hoc recto iudicio considerabile, qm si nōlebat iuper petitorio procedere pēdente posses. ad quid illud proposuit poterat. n. expectare finem præcedentis possessori, cum ergo illud proposuit, vñ qd non debeat posse suspendere, quia proponendo vñ pēdente, qd de eo cognoscatur vñ pēdente possessorio recuperandæ. arg. c. 1. de rest. spol. & eorum, quæ dicit Bar. §. in 5. combin. Nec dicat, qd illud fiet favore spoliati, vt. tante omnia restituantur, quia vñ tali fauori renuntiare, petitorij proponendo, qd facere non cogebatur: sibi ergo vñ imputandum. l. quod quis ex culpa. §. de reg. iur. & c. damnū qd quis. co. tit. lib. 6. Pōt fortē dici, qd proposuit petitorij, vt ostēderet et iure dñij rem illā ad se spectare, & sic aduersarium magis teneri, non tñ aō tunc super eo procedendi p. pendentiam possessori, & ita ipse potuit declarare. Et in his terminis pōt procedere dictū Bar. alias si simpliciter proponat petitorij, & iam super eo aliquid actum fuerit, nō video qño possit ab eo recedere §. auth. qui semel. C. qño & qñ iudex. Et licet alias per posses. recuperandæ, suspensio petitorij permittatur. ut in c. significauerunt. de testi. & cle. 1. de cau. pos. & prop. tñ illud est resp. petitorij præcedentis: sed si sequatur, illud iure non probatur. Cogita. Secundum est dum Barto. dicit 340 §. interdictum retinendæ dari ei, qui tpe litis cōtestatæ possidebat, & vñ probari in §. retinendæ. ver. hodie tñ. Inst. de interd. Nā aliter vñ loqui l. 1. §. vtrobi. lib. dñ super hoc ab aduersario inquitatur, nisi dicas inquireratur tpe litis cōtestatæ, vt ibi dicit Ange. vt sic ille tex. declaretur per d. uers. hodie tñ & c. Vel dicas, qd possessio requiritur tpe inquietationis, de quo non est dubitandum, quia alias non diceretur inquietari, & requiritur etiam qd periret in possessione vsq; ad tempus litis cōtestatæ; & sic qd probet se de vtroque tempore possessorem, vt declarat Bar. in l. 1. §. si. 3. col. uer. item semper aduertat, infra vti possit.

Circa tertiam combinationem, dic vt per Bar. cum quo transeunt Doctores. Et in ea non cadit quærere, vtrum per unū iudi-

cium alteri renunciatur nam cum eodem tempore vtrunq; proponatur, actor non dñ ad vnum magis, qd ad aliud mētem applicat. Et nota qd si de possessione mea, per uim deperdita, constaret, nisi statim fertur super possessorio recuperandæ, dilata quone proprietatis: ita singulariter dixit Inn. (prout etiam Flor. referunt) in c. suborta. de re iud. quod an sit uerum, cogitabis.

In quarta combinatione ex dictis Bart. in primo membro, qñ. f. reus in petitorio ex post recoueniat interdicto recuperandæ possessionis, facias quatuor conclusiones. Prima sit, qd §. si reconuenit fiat ratiōne spoliationis factæ pēdente petitorio, procedit cumulatio, & super utroq; procedatur, per l. si constiterit. C. si. reg. & cum Bar. est cōis opinio, vt per Ale. & Ias. Sed in §. rium arguit Aret. & post eum Ias. quia si spoliatio ante litem facta allegaretur, supersederetur in petitorio, vt per Bar. §. cōcluditur, fortius debet supersederi, & concursus impediri, si pēdente lite fiat spoliatio, quia illa dñ odiosior, & licet Areti. non bene hoc probet, sm Ias. ipse tñ dicit probari in d. l. si constiterit, iuncta l. si quis in tantam. C. vnde vi. vt per eum. Dicunt tamen ipsi, Barto. posse defendi, quia licet talis spoliatio sit odiosior, non tñ suspendit petitorium, quia legitime fuerat inchoatum, cum tunc reus, & nō actor possideret. Tu dic argū non probari, et per d. l. si constiterit. Nam eius decisio non fundatur ex eo solum, qd illud ibi acciderit lite pēdente, sed ex eo procedit specialiter in casu isto, quia erat quæstio de finibus. conuenit. n. qd qui iniuste fines transgreditur, eatenus retrocedat, quatenus antecessit; secus esset in alio casu & ideo dico, qd decisio d. l. si quis in tantam. procedit et si lite pēdente quis rapuerit, vt probatur in eo text. bñ. ante eū tñ iudicialis arbitrij, & c. & ibi in specie declarat glo. & illā l. si constiterit. ita intelligit ibi glo. super uer. quæstionem. in fi. & gl. magna in fin. d. l. si quis in tantam. Arguit Ias. alius tribus modis §. Bar. & respondet ut per eum. & tota vis fm eum est in d. l. si constiterit, per quam ipse dicit probari opin. Bart. & tolli §. rium. maxime illud, qd tertio loco ponit de dicto gl. fin. in c. non solum, de appel. lib. 6. Dum vult, qd si appellans, pēdente appellacione aduersarium spoliari, dñ renunciare appellacioni. Sed considera, quia apud me punctus est ualde dubius, qm contra Bar. vñ rex. in cle. 1. de cau. pos. & prop. nam in sui generalitate videtur procedere etiam si spoliatio datur facta pēdente lite.

Secundò similiter in sui generalitate facit c. j. post prin. ibi, sed si in ciuilibus ab actore, & c. de restit. spol. lib. 6. nisi ad vtrunque tex. pro Bart. respondeas, qd licet generaliter loqui uideatur, dēt tñ intelligi, qñ ante litem sit facta spoliatio, vt sic illa generalitas per d. l. si constiterit, distinguatur, arg. l. non est nouum, supra de leg. Vel etiam potest dici ad secundum, qd ibi de spoliatione per viam exceptionis opponebatur, quo casu tollitur iudicium, vt in c. cum dilectus de ord. cogn. Barto. autem loquitur, quando per viam actionis, quo casu non fit suspensio, ut ibi.